
XII COMUNITA’ MONTANA DEL LAZIO 

“MONTI ERNICI” 

VEROLI (FROSINONE) 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

ATTO    N°    25      DEL     18/12/2024 
 
 
 

OGGETTO: 

 
 

“APPROVAZIONE P.R.O.  ANNO 2025” 

  
 

 
 
 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno 18 (diciotto) del mese di Dicembre alle ore 9:00 nella 

Sede Comunitaria, si è riunito il Commissario, nominato con Decreto del Presidente della 

Regione Lazio 15/03/2021 n. T00038; 

 

Presiede la seduta il  Commissario  sig. Achille Bellucci 

 

Assiste  il Segretario Generale Dr. Mauro Bussiglieri 

 
 
 
 

Il Commissario  
 

Assunti i poteri della Giunta 
 
 
 
 
 
 

 



Il Commissario  
Assunti i poteri della Giunta 

 

 

VISTA la Delibera del Consiglio Comunitario n° 7 del 12/12/2024, con la quale veniva approvato il bilancio di previsione anno 2025/2027; 
 

VISTA la propria Delibera n° 3 del 24/1/2000 e la successiva del 27.2.01 n°45, con la quale è stato istituito il Nucleo di Valutazione; 

 
VISTA la propria delibera di Giunta n° 101 del 15/12/03 (nucleo di Valutazione); 

 

VISTA la propria delibera di Giunta n. 10 del 13/02/06 (Nucleo di Valutazione); 
 

VISTA la propria delibera di Giunta n. 106 del 20/11/2007 (Nucleo Valutazione); 

 
VISTA la propria delibera di Giunta n. 17 del 10/04/2009 (Nucleo Valutazione); 

 

VISTA la propria delibera di Giunta n. 2 del 2/01/2010 (Nucleo Valutazione); 
 

VISTA la propria delibera di Giunta n. 7 del 27/01/2011 (Nucleo Valutazione); 

 
VISTA la propria Delibera n° 7 del 31/1/2000, resa immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Regolamento degli 

Uffici e dei Servizi (art. 23); 

 
VISTA la propria Delibera n° 61 del 9/8/2004, resa immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stata approvata la Rideterminazione 

della Dotazione Organica dell’Ente; 
 

VISTA la Delibera di Giunta n. 13 del 2/4/2007, con la quale tra l’altro, è stata rideterminata la Nuova dotazione organica; 

 
VISTA la Delibera di Giunta n°27 del 27/09/2012, con la quale è stata rideterminata la dotazione organica; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera di Consiglio Comunitario n° 7 del 18/3/1998; 
 

VISTO l’art. 9 e seguenti del C.C.N.L del 31.3.99 pubblicato sulla G.U. del 24.4.99 (supplemento n.81); 

 
VISTO l’art. 169 comma 2 del D.Lgs. n.267/00, che rende facoltativa per le Comunità Montane l’adozione del PEG; 

 

VISTO il T.U. sul Pubblico Impiego approvato con D. Lgs. N.165 del 30.3.01; 
 

VISTO il D. Lgs. N°150 del 27/10/2009 (Riforma Brunetta Pubblica Amministrazione); 

 
VISTA la Delibera di Consiglio n°16 del 21/12/2010 recante “Criteri Generali per l’adeguamento del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e 

Servizi” (D.Lgs. n.150 del 27/10/2009); 

 
DATO atto che il coordinamento delle Unità Operative spetta al Segretario Generale unico Dirigente dell’Ente; 

 

CONSIDERATA la necessità di individuare i Responsabili dei Servizi e di determinare la relativa indennità di posizione; 
 

PRESO atto che il Responsabile del Servizio “Servizi” Tirocchi Ferdinando è stato collocato a riposo dal 01/12/06; 

 
VISTA la nota n°2306 in data 29/09/2006, con la quale il Segretario Generale conferiva al Geom. Raponi Giuseppe (Catg. D/3) le funzioni di 

responsabile del Servizio “Programmazione ed Opere” di questo Ente (art. 21 Reg. Uffici e Servizi) per la durata non superiore a 5 anni, così come 

previsto dal comma 1 del richiamato art. 23 del Regolamento, a decorrere dal 01/01/2006 e fino al 31/12/2010; 
 

VISTA la nota n°475 in data 18/03/2011, con la quale il Segretario Generale conferiva al Geom. Raponi Giuseppe (Catg. D/3) le funzioni di 

responsabile del Servizio “Programmazione ed Opere” e “Servizi” dell’Ufficio Tecnico di questo Ente (art. 21 Reg. Uffici e Servizi) per la durata non 
superiore a 5 anni, così come previsto dal comma 1 del richiamato art. 23 del Regolamento, a decorrere dal 01/01/2011 e fino al 31/12/2015; 

 

Vista la nota prot. n. 23 del 29/03/2016, con la quale il Segretario Generale conferiva al Geom. Giuseppe Raponi (Cat. D/3) le funzioni di 
Responsabile del “Servizio Programmazione ed Opere” e “Servizi” dell’Ufficio Tecnico di questo Ente (art. 21 Reg. Uffici e Servizi) per la durata 

non superiore a 5 anni, così come previsto dal comma 1 del richiamato art. 23 del Regolamento, a decorrere dal 01/01/2016 e fino al 31/12/2021 o, 

comunque fino al collocamento a riposo; 

 

Vista la nota prot. n. 528 del 08/01/2021, con la quale il Segretario Generale conferiva al Geom. Giuseppe Raponi (Cat. D/3) le funzioni di 

Responsabile del “Servizio Programmazione ed Opere” e “Servizi” dell’Ufficio Tecnico di questo Ente (art. 21 Reg. Uffici e Servizi) per la durata 
non superiore a 5 anni, così come previsto dal comma 1 del richiamato art. 23 del Regolamento, a decorrere dal 01/01/2021 e fino al 31/12/2025; 

 

Richiamate le seguenti delibere del Commissario (assunte con i poteri della Giunta) che qui si intendono integralmente riportate,  relative al 
Segretario Generale : n. 11 del 27/02/2023 e relativa convenzione; n. 48 del 26/10/2023 e relativa convenzione; 

 

Richiamate altresì le seguenti delibere del Commissario (assunte con i poteri della Giunta) che qui si intendono integralmente riportate, relative al 
Geom. Raponi Giuseppe: n. 2 del 12/01/2022 e relativa convenzione; n. 2 del 10/01/2023 e n. 24 del 26/06/2023 e relative convenzioni; n. 33 del 

07/08/2023 e relativa convenzione; 

 
Preso atto che per la Comunità Montana è stato nominato il Commissario con decreto della Regione Lazio n. T00038 del 15.03.21; 

 
Preso atto della disponibilità dei precedenti Responsabili dei Servizi; 

 

 



 

VISTO il Piano delle Risorse Finanziarie e degli Obiettivi (P.R.O.) ed attribuzione delle Risorse Umane ai Responsabili dei Servizi,  per l’esercizio 
2024, rappresentato dal documento che, allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale (Allegato n° 1); 

 

ACQUISITI i  pareri favorevoli, ai sensi dell’art. 49 - comma 1, del D.Lgs. n° 267/00; 

 

DELIBERA 

 

1)  DI APPROVARE l’allegato Piano delle Risorse Finanziarie e degli Obiettivi  (P.R.O.)  ed attribuzione 

delle Risorse Umane ai Responsabili dei Servizi, per l’esercizio 2025; 

2) DI DARE ATTO che il Piano medesimo è stato definito conformemente alle previsioni finanziarie del 

Bilancio 2025; 

3) DI DETERMINARE, in linea di massima, con il suddetto Piano, gli obiettivi di gestione per l’attuazione 

dei programmi stabiliti con la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Programma triennale ed 

elenco Annuale dei lavori pubblici approvati dal Consiglio Comunitario ed allegati al Bilancio di 

Previsione 2025; 

4) DI DARE ATTO che il raggiungimento degli obiettivi è subordinato ai pareri ed autorizzazioni degli Enti 

competenti relativi agli interventi previsti; 

5) DI CONFERMARE i Responsabili dei Servizi erogati dalle Unità Operative sotto specificate, come segue 

: 

      a) Unità Operativa: Servizio Amministrazione Generale: 

                       -Dirigente e Responsabile: BUSSIGLIERI Dr. MAURO    

      b) Unità Operativa: Servizio Economico-Finanziario: 

                       -Dirigente e Responsabile: BUSSIGLIERI Dr. MAURO  

c) Unità Operativa: Servizio “Servizi” a : 

                                      - Dirigente e Responsabile del Servizio: Dr. Mauro Bussiglieri  

                                      - Responsabile: Raponi Giuseppe (D7); 

      d) Unità Operativa: Servizio Programmazione ed Opere: 

                                      - Dirigente: Dr. Mauro Bussiglieri 

                                      - Responsabile: RAPONI Geom. GIUSEPPE  (D7); 

       Il coordinamento delle Unità Operative spetta al Segretario Generale/Dirigente; 

 

6) DI DARE ATTO che ai Responsabili dei Servizi vengono affidate le competenze e le  

    responsabilità, così come previste nel Regolamento degli Uffici e dei Servizi sopra richiamato;     

7) DI DARE ATTO che i provvedimenti di nomina e di affidamento dei Servizi vengono effettuati  

    dal Segretario Generale sulla base delle indicazioni della Giunta, con il visto del Presidente, così come 

previsto dall’art. 21 del regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

8) DI PRENDERE ATTO della nota dell’08/01/2021   prot. 23, allegata al presente atto, con la quale il 

Segretario Generale conferiva al Geom. Raponi Giuseppe (Catg. D/3) le funzioni di responsabile del 

Servizio “Programmazione ed Opere” e “Servizi” dell’Ufficio Tecnico di questo Ente (art. 21 Reg. Uffici 

e Servizi); 

9) DI DARE ATTO che la durata e la revoca di Responsabile è disciplinata dall’art. 23 del Regolamento 

degli Uffici e dei Servizi; 

10) DI MEGLIO SPECIFICARE che per atti di gestione riservati alla competenza dei Responsabili dei 

Servizi devono intendersi tutti quegli atti che siano di esecuzione di precedenti atti di indirizzo o di 

programmazione degli organi comunitari, evidenziando invece che rimangono di competenza della 

Giunta tutti quegli atti riguardanti contributi a persone ed associazioni nonché i provvedimenti che 

comportano spese pluriennali e discrezionali; 
 

La presente deliberazione, viene resa immediatamente eseguibile ai sensi di legge (art. 134 del 

D.Lgs. 267/2000). 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

                              IL COMMISARIO                         IL SEGRETARIO GENERALE 

                                 Achille Bellucci             Dr. Mauro Bussiglieri 

 

                             …………………………                                              …………………………… 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il Sottoscritto Dott. Mauro Bussiglieri, Segretario Generale 

ATTESTA 

Che la presente DELIBERA viene pubblicata per 15 giorni consecutivi 

Dal giorno__________ al giorno___________ 

 

nel sito Web istituzionale di questo Ente accessibile al pubblico ( art. 32 comma 1 della legge 

18/06/2009, n° 69) 

 Veroli lì, …………………          

         IL SEGRETARIO GENERALE 

                   Dr. Mauro Bussiglieri  

 
                     ….……………………………… 

 

 Per copia conforme, per uso amministrativo. 

 

 

Veroli lì, …………………… 

 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

                    Dr. Mauro Bussiglieri 

 

                 ……………………………………. 
 

 

 
 
 


